
  

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMĚŘICE 
Kancelář starosty a tajemníka 

 

Městský úřad Litoměřice 
Mírové náměstí 15/7  
412 01 Litoměřice 

podatelna@litomerice.cz 
ID datové schránky: tpebfnu 
www.litomerice.cz 

T: 416 916 111 
IČO: 263958, DIČ: CZ00263958 
Č. účtu: 19-1524471/0100 

 

Zpráva o vymáhání pohledávek za rok 2022 

1. Pohledávky v přenesené působnosti  

V roce 2022 se v rámci právního úseku věnovali vymáhání pohledávek tři úředníci, jedna 
administrativní pracovnice a vedoucí odboru.  
 
Za rok 2022 k vymáhání nově napadlo 1 829 pohledávek v objemu 6 044 247 Kč, což 
představuje o 64 pohledávek méně než v roce 2021 a zároveň celková suma předaných 
pohledávek za jeden rok klesla o 1 569 720 Kč. Stav je uváděn vždy k 31.12. daného roku.  
 
Nejvyšší pokles byl zaznamenán u pokut uložených odborem dopravy, z počtu 777 nových 
pohledávek o objemu 5 167 976 Kč v roce 2021 na počet nových pohledávek 426 (o 351 méně) 
o objemu 2 855 600 Kč (o 2 312 376 Kč méně) v roce 2022. To nutně není špatná zpráva, když 
dle sdělení odboru celkový počet pokut nepoklesl, z čehož vyplývá, že více pokut bylo 
zaplaceno dobrovolně.  
Mírně se snížil také počet pohledávek předaných živnostenským úřadem z 81 pohledávek 
v hodnotě 261 500 Kč v roce 2021 na 62 pohledávek v hodnotě 193 500 Kč v roce 2022.   
U pohledávek od Městské policie došlo také k mírnému poklesu ze 133 pohledávek o objemu 
118 100 Kč v roce 2021 na 110 pohledávek o objemu 103 600 Kč v roce 2022.   
Mírně poklesl i objem pohledávek nově přihlášených do insolvenčních řízení z 96 160 Kč na 
78 506 Kč při téměř stejném počtu pohledávek v roce 2021 a 2022. Celkový objem pohledávek 
nepřihlášených do insolvenčních řízení zůstal téměř stejný, 2 083 352 Kč v roce 2021 a 
2 102 721 Kč v roce 2022 (pokuty nelze přihlásit). 
Poklesl rovněž objem pohledávek přihlášených do dražeb z 559 584 Kč na 171 184 Kč při 
téměř stejném počtu konaných dražeb.   
 
Navýšil se objem pokut za přestupky uložené přestupkovou komisí ze 130 900 Kč na 177 000 
Kč při snížení počtu ze 107 případů v roce 2021 na 99 v roce 2022, což znamená, že jsou 
ukládány vyšší sankce. Přibylo pohledávek přihlášených do dědického řízení, z počtu 2 na 10 
a z objemu 6 723 Kč na 30 008 Kč.  
Počet nových pohledávek na místním poplatku za komunální odpad se navýšil, v roce 2021 
bylo předáno na vymáhání 613 pohledávek v roce 2022  to bylo 956 pohledávek. Objem v roce 
2021 činil 1 446 115 Kč a v roce 2022 to bylo 2 340 567 Kč. Nárůst je evidentně způsoben 
zvýšenou činností ekonomického odboru při vystavování  platebních výměrů.  
 
Z celkového počtu 8 885 pohledávek jich bylo 1 801 ukončeno (vymožením, zpětvzetím, 
prekluzí); z toho prekluze činí 625 pohledávek v hodnotě 1 690 413 Kč (nezjištěn žádný 
majetek, zaměstnavatel atd.) tato částka je z rozhodnutí ekonomického odboru v sw Poplatky 
evidována jako zaplacená s označením dokladu PRO. 

Pohledávky v počtu 10 případů a hodnotě 6 045 Kč byly vymáhány po nezletilých a na základě 
nálezu Ústavního soudu bylo od vymáhání upuštěno a pohledávky byly převedeny na 
podrozvahu.  

mailto:podatelna@litomerice.cz
http://www.litomerice.cz/


  

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMĚŘICE 
Kancelář starosty a tajemníka 

 

Městský úřad Litoměřice 
Mírové náměstí 15/7  
412 01 Litoměřice 

podatelna@litomerice.cz 
ID datové schránky: tpebfnu 
www.litomerice.cz 

T: 416 916 111 
IČO: 263958, DIČ: CZ00263958 
Č. účtu: 19-1524471/0100 

 

Značné množství pohledávek (522) máme uplatněno v insolvenčním řízení dlužníků, řádně 
přihlášeno a uznáno insolvenčním správcem. Výsledkem bohužel mnohdy je, že měsíčně 
obdržíme částku v řádu jednotek korun. Po uplynutí 5 let (někdy 3 let, po novele vždy) je dlužník 
od zbývajícího dluhu osvobozen. Pohledávky vzniklé na pokutách za přestupky nelze do 
insolvenčního řízení přihlásit vůbec (dle § 170 písm. d) insolvenčního zákona se neuspokojují 
mimosmluvní sankce), počty jsou uvedeny výše. Přihlašujeme tedy alespoň náklady řízení o 
přestupku (většinou 1 000 Kč). 

V roce 2022 byla celkem vymožena částka 3 312 942 Kč, tedy o 196 749 Kč více, než v roce 
2021. Toto navýšení lze přičíst výborné práci referentů vymáhání pohledávek. I přes tento 
vynikající výsledek se stále navyšuje konečný stav vymáhaných pohledávek; k 31.12.2022 tak 
činil částku 27 917 520 Kč, tedy o 988 160 Kč více než konečný stav roku 2021. Tento stav je 
způsoben tím, že z nově předaných pohledávek se podaří vymoci jen část (byť větší část než 
v předchozím roce) a tak se konečný stav stále zvyšuje.  
Výpočet: 
konečný stav k 31.12.2021 byl 26 929 360 Kč 
v roce 2022 bylo předáno            6 044 247 Kč 
součet                                           32 973 607 Kč                                                       
vymoženo 2022                            - 3 312 942 Kč        
prekluze 2022                               - 1 690 413 Kč 
úmrtí, zpětvzetí 2022                        - 52 732 Kč 
konečný stav                               27 917 520 Kč 
 
Co do počtu je vždy nejvíce neplatičů u místního poplatku za komunální odpad, každým rokem 
cca 3 tisíce poplatníků poplatek nezaplatí. Mezi nimi je skupina poplatníků, kteří neplatí celé 
roky, nemají zaměstnání, nemají účet u banky ani jiný majetek. Prekluze v takovém případě 
nastává po 6 letech. Dále jsou tu pokuty z odboru dopravy, kterých je co do počtu méně ale 
zato představují největší objem peněz, protože se pohybují jednotlivě v řádu desítek tisíc (a 
budou opět navýšeny). Zákonodárci mají totiž takovou úvahu: vyšší pokuty = bezpečnější 
silnice. Málokdy lze takovou pokutu vymoci najednou, zatím co MP ve výši 696 Kč + navýšení 
348 Kč + náklady 500 Kč lze z účtu či platu strhnout jednorázově.  
 
Právní úsek vymáhá rovněž pokuty za přestupky podle zákona o pozemních komunikacích po 
provozovatelích vozidel, u nichž bylo kontrolním vážením zjištěno nedodržení stanovených 
hodnot. Vymožená částka je z části příjmem státního rozpočtu, kraje a města Litoměřice. 
Náklady na vymáhání nese pouze městský úřad. 
 
Úspěšnost vymáhání za rok 2022 vzhledem k celkovému stavu vymáhaných pohledávek byla 
14 %, což je na úrovni úspěšnosti veřejné správy (finanční úřady, celní správa). Pro tento 
výpočet byl konečný stav pohledávek očištěn o pohledávky, které nelze vymáhat z důvodu 
insolvence (1 466 397 Kč), dědického řízení (327 137 Kč), nepřihlášených do insolvence (2 102 
721 Kč) když pokuty např. za dopravní přestupek nelze přihlásit a osvobozených po insolvenci 
(611 164 Kč).  
Úspěšnost krátkodobého vymáhání, kde se posuzuje úspěšnost za jeden rok od první 
možnosti vymáhání pohledávky v roce 2022 činí 23 % (poměr uhrazených částek k objemu 
nově předaných pohledávek).  

mailto:podatelna@litomerice.cz
http://www.litomerice.cz/


  

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMĚŘICE 
Kancelář starosty a tajemníka 

 

Městský úřad Litoměřice 
Mírové náměstí 15/7  
412 01 Litoměřice 

podatelna@litomerice.cz 
ID datové schránky: tpebfnu 
www.litomerice.cz 

T: 416 916 111 
IČO: 263958, DIČ: CZ00263958 
Č. účtu: 19-1524471/0100 

 

 
Stále zůstává nejčastějším způsobem vymáhání provedení srážek z účtu u banky, ze mzdy 
nebo platu, důchodu a ze stavebního spoření. V menší míře pokračujeme v postihování 
přeplatků na vyúčtování u dodavatelů energií z důvodu navýšení cen přeplatky téměř nejsou. 
V zajišťování nedoplatků zástavními právy k nemovitostem jsme upustili ve světle rozhodnutí 
Nejvyššího správního soudu, kde bylo judikováno, že i v případě zřízení zástavního práva 
(prodlužuje lhůtu pro vymáhání až na 30 let) je správce daně povinen každých 6 let provést 
úkon k vybrání daně. Pokud dlužník není zaměstnán, nemá žádné účty u bank ani jiný 
postižitelný majetek, nelze většinou žádný úkon provést a nastane prekluze.    
 
Pro úplnost je třeba uvést, že pracujeme již od počátku roku 2017 s nepodporovaným 
softwarem, který v důsledku omezování jeho funkčnosti nevyužívá všechny možnosti, které 
měl dříve. Funkce, se kterými se dříve pracovalo v tomto modulu Vita-Pohledávky jedním 
stisknutím tlačítka jsou nyní prováděny v pěti modulech:  

- Vita-Pohledávky (vede se evidence dlužníků ve formě spisů, vytváří se dokumenty 
podle šablon, které jsme si vypracovali, automaticky se počítají veškeré lhůty podle 
daňového řádu),  

- ERMS – spisová služba úřadu (přidělí číslo jednací, vede se duplicitně spis ale pouze 
ve formě soupisu dokumentů),  

- Poplatky (zjistí se aktuální výše dluhu),  
- Munizar (kontrolují se údaje v základních registrech ROB a ROS, jako např. adresa, 

datová schránka, datum narození a úmrtí apod.) 
- Monitor insolvencí (provádí kontrolu dlužníků oproti insolvenčnímu rejstříku).  

 
K rozdělení do pěti modulů došlo koncem roku 2018 a počátkem roku 2019. V roce 2017 bylo 
dohodnuto, že společnost Triada vyvine pro naše potřeby nový modul pro vymáhání 
pohledávek, který ve svém portfoliu nemá. Byl nám instalován, odzkoušen a zprovozněn modul 
Monitor insolvencí, který hlídá naše dlužníky oproti insolvenčnímu rejstříku. To je nutné pro 
včasné přihlášení pohledávek do insolvenčního řízení. Tato funkce dosud v modulu Vita-
Pohledávky funguje, ale do Monitoru se předávají dávky z Poplatků, takže se hlídají i dlužníci 
jejichž neuhrazené pohledávky odbory dosud nepředaly právnímu úseku k vymáhání.  
V roce 2021 společnost Triada sdělila, že upouští od vývoje nového modulu pro vymáhání 
pohledávek. Popsaná situace velmi komplikuje naši práci a má vliv na výtěžek vymáhání.  
 

 Pohledávky 
celkem 

Pohledávky 
nové 

Pohledávky 
nové (Kč) 

Vymoženo 
(Kč) 

Konečný stav 
(Kč) 

2021 8 807 1 893 7 613 967 3 116 193 26 929 360 

2022 8 885 1 829 6 044 246 3 312 942 27 917 520 

 

mailto:podatelna@litomerice.cz
http://www.litomerice.cz/


  

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMĚŘICE 
Kancelář starosty a tajemníka 

 

Městský úřad Litoměřice 
Mírové náměstí 15/7  
412 01 Litoměřice 

podatelna@litomerice.cz 
ID datové schránky: tpebfnu 
www.litomerice.cz 

T: 416 916 111 
IČO: 263958, DIČ: CZ00263958 
Č. účtu: 19-1524471/0100 

 

 

 
2. Pohledávky v samostatné působnosti 

 
V roce 2022 se v rámci právního úseku věnovala vymáhání pohledávek vedoucí odboru  
a administrativní pracovnice.  
Na základě Směrnice rady města prováděly Technické služby města Litoměřice, příspěvková 
organizace, nucené odtahy vozidel (339 případů), zejména z důvodu čištění místních 
komunikací bylo nutné odstranit vozidla, která nerespektují přechodnou úpravu silničního 
provozu. K odtahům je město Litoměřice, jako vlastník místních komunikací oprávněno dle ust. 
§ 19b zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. Náklady na nucený odtah vozidla je 
při splnění zákonem stanovených podmínek povinen uhradit provozovatel vozidla. 
Nezaplacené náklady město Litoměřice vymáhá v občanskoprávním řízení u soudu.  
Právnímu úseku bylo od TSM předáno k vymáhání 50 pohledávek v hodnotě 120 000 Kč  
(v roce 2021 jich bylo 48), dobrovolně zaplatilo 19 provozovatelů (14), soudně jsou náklady 
vymáhány v 21 případech (25). Důvody pro vyvinění z povinnosti hradit náklady byly shledány 
v 10 případech (9).   
 
Náklady na nucený odtah vozidel v roce 2022:  
 

Předáno k vymáhání 
celkem 

Uhrazeno 
dobrovolně 

Vyvinění 
provozovatele 

Vymáháno soudně 

Počet 
pohledávek 

Částka 
(Kč)   

Počet 
pohledávek 

Částka 
(Kč)   

Počet 
pohledávek 

Částka 
(Kč)  

Počet 
pohledávek 

Částka 
(Kč) 

50 120 000 19 48 000 10 27 000 21 45 000 

 

vymoženo
14 % místní poplatky

20% pokuty
63%

ostatní
3%

INS, dědictví, 
dražba

14%

vymáhání 
probíhá

86 %

mailto:podatelna@litomerice.cz
http://www.litomerice.cz/


  

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMĚŘICE 
Kancelář starosty a tajemníka 

 

Městský úřad Litoměřice 
Mírové náměstí 15/7  
412 01 Litoměřice 

podatelna@litomerice.cz 
ID datové schránky: tpebfnu 
www.litomerice.cz 

T: 416 916 111 
IČO: 263958, DIČ: CZ00263958 
Č. účtu: 19-1524471/0100 

 

Již v roce 2021 v souvislosti s novou odpadovou legislativou začal odbor životního prostředí 
odstraňovat autovraky, jakožto výrobky s ukončenou životností. Náklady na jejich odtah, popř. 
likvidaci stanoví platebním výměrem a v případě neuhrazení jsou vymáhány podle daňového 
řádu právním úsekem odboru KSaT po vlastníkovi vozidla. Odbor životního prostředí předal na 
vymáhání 27 pohledávek v hodnotě 64 500 Kč.  
 
Mezi pohledávky v samostatné působnosti patří také dlužné nájmy, které eviduje úsek 
bytového hospodářství. Právní úsek, který provádí jejich vymáhání nemá k dispozici žádný 
specializovaný software, vede spisy v papírové podobě, sice je od října 2019 zadává i do 
modulu spisové služby (ERMS), ale v ERMS nelze odlišit druhy spisů ani se neeviduje výše 
pohledávek. 
 
V roce 2022 jsme nepřevzali na základě smlouvy o postoupení pohledávek žádnou pohledávku 
od Mateřské školy Litoměřice, příspěvkové organizace města. Smlouva o postoupení 
pohledávek byla s MŠ uzavřena z důvodu nemožnosti zastupování PO v soudním řízení 
zřizovatelem (právnickou osobou). Na základě smlouvy je vymožené plnění příjmem města.    

 
Litoměřice dne 08.03.2023 
 
 
 
 Bc. Martina Skoková 
 vedoucí odboru  
                                                                                                   Kancelář starosty a tajemníka 
 

mailto:podatelna@litomerice.cz
http://www.litomerice.cz/

